

84

Za velmi dobrou spolupráci, při plnění socialistického závazku města v roce 1983 a náročných úkolů volebního programu, děkujeme všem našim občanům, závodům, provozům a společenským organizacím Národní fronty.

Přejeme Vám, abyste nastávající rok 1984 prožili ve zdraví, pohodě, spokojenosti a míru, při plodné práci pro rozkvět naší socialistické vlasti a našeho města.

Městský národní výbor Smiřice



KRÁSNÁ ZEM

Já žiji v krásné zemi,
v zemi, kde krásně je mi.
Na stromech cvrlikají ptáci
a na podzim se po obloze honí draci.

Pole zbarvují se do zlata
a po pastvinách prohání se hříbata.
Obloha se zatahuje, bude pršet, vítr duje
a pod rozkvetlým šeříkem
stojím s otevřeným deštníkem.

Ladislava Mengrová
žákyně VI. B ZŠ Smiřice

Vztah k majetku v socialistickém vlastnictví?

Ve svém příspěvku chci čtenáře Zpravodaje informovat o některých závažných faktech z oblasti hospodářské trestné činnosti za období od 1. 1. do 31. 8. 1983.

Za 8 měsíců roku 1983 bylo orgány OS SNB v Hradci Králové zjištěno celkem 127 případů hospodářské trestné činnosti. Oproti stejnému období r. 1982 je nárůst o 2 trestné činy. Celková způsobená škoda trestnou činností činila 2 144 000,- Kčs.

Největší podíl mají trestné činy proti majetku v soc. vlastnictví, přičemž převažuje rozkrádání majetku dle § 132 trestního zákona. Celkem 56 trestných činů z celkového počtu 127.

Podíl vedoucích hospodářských pracovníků poškozených organizací a vnitropodnikových kontrolních orgánů na odhalování trestné činnosti je za dané období nepatrný.

Většina zjištěných případů rozkrádání majetku v soc. vlastnictví ukazuje na hrubé nedostatky při správě a evidenci národního majetku v poškozené organizaci. Mnohdy jsou do funkcí spojených s hmotnou zodpovědností přijímáni pracovníci, kteří byli dříve odsouzeni pro hospodářskou trestnou činnost.

Na úroveň práce kontrolních orgánů působí často nepříznivé resortní zájmy, snahy vedoucích hospodářských funkcionářů vyřizovat věci bez zásahu státních orgánů. To je hlavní důvod, proč převážnou většinu této trestné činnosti odhalují orgány VB.

Jak se na tuto problematiku dívá Obvodní oddělení VB ve Smiřicích? O stručné zhodnocení jsem požádal soudruha ppor. V. Jirouska, který na uvedenou otázku odpověděl: „Na základě hodnocení práce příslušníků OO VB ve Smiřicích bylo konstatováno, že za období roku 1983 došlo ke značnému zvýšení případů druhotných krádeží na pracovištích závodů a provozoven. Hlavní příčinou této trestné činnosti bylo především nedostatečné zajištění majetku v socialistickém i osobním vlastnictví. Téměř ve všech šetřených případech se jednalo o nezajištěné nebo nedostatečně zajištěné skříňky v šatnách závodu, kde si zaměstnanci odkládají nejen oděvy, ale i vysoké finanční částky.

Další hlavní příčinou jsou nezajištěná pracoviště a pracovní stoly, kde pachatelé odcizují nářadí a materiál. Tyto věci jsou jim doslova nabízeny!

Mezi nejzávažnější případy lze zařadit krádeže finančních obnosů různých hodnot na ubytovacích zařízeních mládeže. Opakovaně jsou řešeny případy krádeží zlatých a stříbrných předmětů, hodinek a částek převyšujících 500,- Kčs.

Z uvedených skutečností lze konstatovat nedbalý přístup k majetku v soc. vlastnictví i k majetku v osobním vlastnictví.“

Cílem tohoto článku je, aby odpovědní pracovníci, vedoucí a vychovatelé působili na své podřízené, kontrolovali uložení materiálu, nářadí a nástrojů, na výrobních poradách informovali

o této závažné problematice a tím pomohli zamezit mnohým, zcela zbytečným krádežím na společném i osobním majetku.

Luboš Bergman, učitel ZŠ Smiřice

Proti alkoholu a kouření

Při Městském národním výboru ve Smiřicích systematicky pracuje v průběhu celého roku 1983 protialkoholní sbor. Jeho činnost spočívá v propagování škodlivosti alkoholu a v boji proti jiným toxikomaniím, zejména u mladistvých. Ve spolupráci s okresním oddělením zdravotnické výchovy zajišťují členové řadu přednášek s protialkoholní a protikuřáckou tematikou přímo ve školách. Kromě osvětové činnosti spolu s obchodní komisí sledují zásobení prodejen a restaurací nealkoholickými nápoji a provádějí namátkové kontroly, zda není porušován zákon o podávání alkoholických nápojů mládeži. Za velký úspěch sbor považuje, že ve spolupráci s radou MěstNV se podařilo po řadě jednání prosadit zákaz kouření v době oběda v restauraci Labe.

Dosažené úspěchy povzbuzují členy sboru k další, ještě iniciativnější práci. Proto chtějí v příštím období svou činnost ještě rozšířit. Přednášky a diapozitivy a výstavky s protialkoholní a protikuřáckou tematikou budou uplatňovat i v poradně pro těhotné ženy. Hlavní důraz však bude i nadále kladen na práci s mládeží, protože prevence prováděná u mladých lidí, kteří nejsou pod vlivem těchto zdraví škodlivých látek, má největší naději na úspěch. I spolupráce s BSP na závodech by měla přinést své ovoce. Vždyť v těchto kolektivech kromě dospělých jsou i svazáci a učňovská mládež, kterou by právě kolektivy BSP mohly ušetřit pití alkoholu v pracovní době, tak zvaného zápisného, ale i nuceného pasivního kouření na pracovišti s bezohlednými kuřáky.

Zatímco působení na mládež nižšího školního stupně je zajištěno dobrou spoluprací s vedením školy, navázání kontaktů se SSM, a tím i působení na mládež dospívající, se zatím nedaří. Tento nedostatek hodnotí protialkoholní sbor jako svůj velký dluh, který by chtěl v příštím období co nejvíce snížit.

Kolektiv protialkoholního sboru

Činnost Svazarmu

Začátkem roku 1983 byl na výroční členské schůzi zvolen nový výbor.

Koncem února se konalo slavnostní zahájení výcviku branců v kině Máj ve Smiřicích. Tohoto zahájení se zúčastnili zástupci MěstNV, OV Svazarmu, ZO SSM a zástupci okolních spádových MNV. Bylo pozváno 72 branců, z tohoto počtu jich bylo do výcvikového střediska Smiřice zařazeno 22. Výcvik probíhal až do konce měsíce května. Za pomoci pěti instruktorů bylo odučeno celkem 54 vyučovacích hodin. Letošní výcvik branců jsme hodnotili vzhledem k předcházejícímu ročníku jako velice dobrý, jak z hlediska chování, tak i vědomostí. Průměrná docházka branců byla 86 % (v minulém roce 70 %), 9 branců mělo 100% docházku (v minulém roce jen 5 branců).

V dubnu jsme pomáhali zajistit akci PO SSM „Partyzánský samopal“. Byli jsme nápomocni v zapůjčení budovy střelnice a zajištění střelby ze vzduchovky a hodu granátem. Zúčastnilo se 150 dětí. Koncem dubna jelo naše čtyřčlenné družstvo na 1. kolo OSL StM 10 + 30 do Šenkova u Třebechovic. Měsíc květen byl v naší činnosti nejbohatší:

- První máj: Dětské odpoledne – střelba ze vzduchovky do kola štěstí (110 dětí).
- 7. května: Naše čtyřčlenné družstvo se zúčastnilo 2. kola OSL StM v Hrádku u Nechanic.
- 14. května: Vyhověli jsme žádosti Svazu invalidů neslyšících v Hradci Králové a pomohli zajistit střelbu ze vzduchovky a hod granátem pro republikový přebor BOAS invalidů neslyšících.
- 20. května: Již tradiční výpomoc při branném dnu Základní školy ve Smiřicích, střelba ze vzduchovky a granátem.
- 21. května: Uspořádání soutěže ve střelbě z malorážky o putovní „Pohár osvobození“ v StM 60, účast 29.
- 22. května: Zajistili jsme 3. kolo OSL StM 10 + 30. Účast 45 závodníků.
- 28. května: Účast na závodě v Lovčicích u Chlumce n. C.

Činnost v měsíci červnu:

- 1. června: Zapůjčení střelnice Českému svazu žen a pomoc při pořádání MDD.
- 5. června: Na žádost OV Svazarmu jsme zajistili okresní přebory ve střelbě z malorážky v StM 30 + 20. Účast 40 závodníků.
- 11. června: Po dohodě s MěstNV jsme uspořádali soutěž ve střelbě z malorážky StM 60, 1. ročník o „Putovní pohár MěstNV“, a to pouze střelivem čs. výroby. Účast 48.

Po dobu prázdnin jsme začali pracovat na oplocení střelnice. V září jsme se opět věnovali více střelbě, hned začátkem měsíce byla uspořádána soutěž v StM „Velká cena Smiřic“. Účast 42 závodníků.

10. září se družstvo zúčastnilo soutěže „Velká cena Vertexu“ v Hradci Králové.

17. září jsme uspořádali již 2. ročník „Velké ceny ČSAO“, a to ve střelbě ze standardní malorážky, 60 ran vleže pouze čs. střelivem.

V říjnu jsme se zúčastnili 5. a 6. kola OSL v Novém Bydžově a v Hradci Králové. Zajistili jsme střelbu ze vzduchovky a hod granátem při podzimním branném cvičení ZŠ Smiřice.

Přes tuto bohatou činnost jsme vedli ještě střelecký kroužek (střelba ze vzduchovky), kam docházelo 15 dětí. Z těchto žáků jsme po dobrých střeleckých výkonech přeřadili 4 chlapce na střelbu z malorážky.

Petr Krejčí, předseda ZO Svazarmu

Když přijel do Smiřic první vlak

Před více než sto lety byla naměřena tato smělá dráha jako třetí významné železniční spojení na území Čech. Na počátku to byly ovšem koněspřežky z Českých Budějovic do Lince a z Prahy–Brusky do Lán. Ale pak v roce 1845 byla dokončena prvořadá železnice z Olomouce do Prahy a jako druhá v roce 1851 z Prahy přes Podmokly do Drážďan, na kterých byl již provoz vesměs prováděn parními lokomotivami. Jako třetí železniční spojení byla vyprojektována Liberecko-pardubická dráha, která tehdy obdržela oficiální název „Jiho-severoněmecká spojovací dráha“.

Kolik kouzelných zážitků, dojmů a vzpomínek nám přináší její ocelová náruč, rozpjatá v délce 160 km lesklých kolejnic. Je zasazena do rámce sličné přírody, má zajímavé stavební objekty, ale v naší mysli vyvstávají i četné připomínky míst, dějů, osobností, jež vystupovaly v naší národní minulosti. Vede nejprve požehnaným krajem kolem Pardubic a namíří si k Hradci Králové. Za Jaroměří už se to široké rozevření kraje počne svírat, zdvíhat do kopečků a strání, do lesíků a chlumů a přibližuje nám modrou křivku Krkonoš. Brzo za Pakou sevře trať údolí Jizery a teprve těsně před Turnovem rozvine se nám opět široký pohled k jihu, k Českému ráji. Cestou na nás zapůsobí Jaroměřsko s Jiráskovým krajem, potom Třemešná, připomínající poslední pobyt Komenského ve vlasti a pak Semilsko, kraj písmáků, prvních organizátorů lidových táborů, kraj přadláků, tkalců a sklářů. A což teprve Turnovsko. A když se nám objeví první znamení pahorkatého Liberce, vzpomeneme bezděčně na Boženu Němcovou a její pobyt zde, o blízkém Podještědí nám vypravuje ve svých dílech Karolína Světlá, paní nejsmutnější lásky Jana Nerudy. Do vzpomínek, které nás provázejí na této trati od Ještědu až po Kunětickou horu, patří i krvavá stávka ve Svárově v roce 1870 a téhož roku první velký tábor lidu na Javorníku pod Ještědem. Pásmo trati je rovněž bohaté na důkazy skvělých výsledků pilnosti i umu českých rukou, jak

o tom svědčí živá střediska průmyslových podniků stále vzrůstajících. Toto je ovšem jen mžikový obraz krajiny a dojmů vyvolaných za jízdy Liberecko-pardubickou drahou. Vraťme se však k jejím počátkům.

Snaha o výstavbu této dráhy byla motivována především potřebou spojit dopravní tepnou průmyslově vyspělé Liberecko s hlavou tehdejší monarchie, kterou byla Vídeň. Současně byla potřeba zásobování průmyslového Liberecka stále vzrůstajícím množstvím uhlí. Po řadě složitých jednání a řešení rozporných stanovisek byla v polovině ledna 1856 ve Vídni schválena definitivní trasa trati. Dne 15. června 1856 byla císařem ve Vídni schválena koncese ke stavbě a ustavena akciová společnost s názvem „C. k. priv. Jiho-severoněmecká spojovací dráha“. Název se však příliš neujal a většinou se psalo jen o dráze Pardubicko-liberecké. Celá trasa dlouhá 160 km musela být prozkoumána komisí a bylo jednáno o výkupu pozemků. Současně bylo započato s výstavbou tělesa trati v kraji prvního úseku u Pardubic. První úsek trati vedl z Pardubic do Jaroměře, tehdejšího Josefova. Na dráze pracovalo až 10 000 dělníků a dnes se nám nechce ani věřit, co všechno bylo vykonáno za pouhý jeden rok bez buldozerů, bagrů, nákladních aut a bez polních drážek, pouze koňskými potahy, kárami, krumpáči a lopatami. Již koncem roku 1857 se chystalo slavnostní otevření tohoto úseku. Provedeno bylo několik zkušebních jízd, z nichž první 19. října vedla z Pardubic do Smiřic a 22. října až do konečné stanice hotového úseku, Josefova.

Při druhé jízdě provedla úřední komise kolaudaci celého hotového úseku. O dva dny později byla vykonána ještě technicko-policejní zkouška šesti nových lokomotiv se jmény: Austria, Bohemia, Pardubice, Hradec Králové, Josefov a Labe.

Dr. Ivo Kořán
(připravil V. Kopáč)

30. výročí socialistického spořitelnictví

30 let peněžních služeb

V roce 35. výročí Vítězného února oslavuje Česká státní spořitelna 30. výročí sjednoceného spořitelnictví. Zákonem č. 84/1952 Sb. byly spořitelny a záložny přeměněny na jednotnou soustavu státních spořitel a od 1. 1. 1953 vzniklo socialistické spořitelnictví, jednotný článek socialistické finanční a úvěrové soustavy.

Česká státní spořitelna zabezpečuje prostřednictvím vkladové činnosti významnou část celospolečenského úvěrového fondu pro financování rozvoje národního hospodářství.

Během třiceti let činnosti zavedla spořitelna rozhodnutím ministerstva financí ČSR řadu nových forem dlouhodobého spoření, jako je spoření na vkladní knížky se 4% úrokem, prémiové spoření mladých, u kterého se prémie zvýší úroková míra na 5,3 % a poslední novinka je prémiové spoření k důchodu, kde zúročení činí také 5,3 %.

Velký kus práce vykonala Česká státní spořitelna na úseku rozvoje bezhotovostního platebního styku organizací a u obyvatelstva prostřednictvím sporožirových účtů.

V půjčkové činnosti se spořitelna podílí na sociální politice státu, na řešení bytových problémů poskytováním novomanželských půjček se státním příspěvkem, půjček na výstavbu a modernizaci bytů. Naše pobočka ve Smiřicích poskytuje občanům půjčky účelové a doplňkové na nákup zboží a půjčky osobní.

Dobrá je spolupráce s místními podniky, kde prostřednictvím důvěníků je velká část zaměstnanců zapojena do pravidelného spoření. Pobočka ve Smiřicích spravuje k 1. 1. 1983 4.250 vkladních knížek, na kterých mají občané uspořeno téměř 70 milionů Kčs. Výhod bezhotovostního platebního styku prostřednictvím sporožirových účtů využívá v naší pobočce 210 domácností.

Hospodárnost a spořivost patří k základním vlastnostem socialistického člověka. Spoření a tvorba úsporných vkladů přináší prospěch nejen občanům, ale i celé společnosti. Spoření je v socialistické společnosti zdůvodněnou a neodmyslitelnou součástí moderního a efektivního hospodaření.

Věra Voltrová, Česká státní spořitelna Smiřice

Problematika na úseku krádeže jízdních kol

V poslední době se nejen ve služebním obvodu OO VB ve Smiřicích, ale na celém okrese Hradec Králové, množí případy krádeží jízdních kol.

Trestní zákon a zákon č. 150/69 Sb. o přečinech pamatuje na postih a represe proti pachatelům této trestné činnosti a pracovníci VB věnují této problematice zvýšenou pozornost. Spolu s příslušníky PS-VB, kteří svoji preventivní činnost zaměřují k předcházení krádeží jízdních kol nebo jejich součástí.

Při obchůzkové a preventivní činnosti jsou denně zjišťovány případy nezajištěných jízdních kol před prodejny a pohostinstvími, kde mnohdy zůstávají i několik hodin a v nemálo případech i dnů.

Případy krádeží v bytovkách a společných domech na sídlištích jsou dalším odrazem nezodpovědnosti a nedbalosti, neboť prostory vyhrazené pro odkládání kol zejí prázdnotou a kola jsou odstavována na chodbách s nezajištěnými dveřmi v denní i noční době.

V případech, kdy dojde ke krádeži, poškozený zpravidla provádí vlastní pátrání a šetření několik dnů a čeká, kdy se jeho kolo objeví odstaveno na jiném místě nebo v jiné obci. Takových případů

je však velmi málo a pátrání je úspěšné jen v době konání tanečních zábav a kulturních akcí, kdy se pachatelé na odcizených kolech dopravují do místa bydliště a profesionálním způsobem využívají nedbalosti při zajišťování kol. V mnoha dalších případech jsou krádeže hlášeny po uplynutí několika dnů a týdnů, čímž je dopadení pachatele značně ztíženo. Bezprostřední oznámení je nutno provést osobně na součást VB s předložením občanského průkazu a dokladu o koupi nebo jiném nabytí kola. Nemáme tím však na mysli případy, kdy dochází především před pohostinstvím nebo na pracovišti k legracím ze strany „kamarádů“, kteří tato kola schovávají. Toto jednání se snaží omluvit až poté, kdy je případ nahlášen jako krádež a ze strany pracovníků VB jsou prováděna nezbytná opatření.

Na základě přijatých opatření na úseku této trestné činnosti upozorňujeme, že i takovéto jednání bude dále kvalifikováno jako krádež majetku v socialistickém nebo osobním vlastnictví a pachatel za svoje jednání postižen podle zákona.

Byly zpracovány i případy, kdy majitelé jízdních kol, s úmyslem získat peníze od České státní pojišťovny, odváželi svá kola na rekreační chalupy, chaty nebo je různým způsobem znehodnocovali. Případy pak hlásili jako krádež a do protokolu stanovili i částky, které jim mají být vyplaceny za odcizení jízdního kola. Dalším šetřením příslušníků VB bylo zjištěno, že se nejedná o krádež, ale ze strany „poškozeného“ o pojišťovací podvod, který byl projednán soudně.

Za účelem předcházení krádeží jízdních kol jsou pravidelně prováděny preventivní akce a nalezená neuzamčená kola jsou zajišťována na OO VB. V případě zjištění majitele je postupováno v blokovém řízení pro porušení ustanovení § 47 a 20 odst. 10 vyhlášky č. 100/75 Sb., a pak je kolo vráceno. Nepodaří-li se však majitele ustanovit, jízdní kolo je vedeno v evidenci zajištěných věcí a po uplynutí zákonné lhůty předáno k dalšímu řízení příslušnému NV.

Neposlední aktuální otázkou je způsob jízdy cyklistů a vybavení jízdních kol. Dětem předškolního věku a školního věku je věnována péče na školách, týkající se dopravní výchovy. Jak však vychovávat jejich rodiče a dospělé občany k tomu, aby nejezdili po chodnících, po nesprávné straně vozovky a na dalších místech, kde je jízda cyklistů zakázána? Jak působit na zaměstnance závodů, kteří se vracejí ze zaměstnání v pozdních nočních hodinách na nevybavených a neosvětlených jízdních kolech? Snad jen další zvýšenou aktivitou příslušníků VB a členů PS-VB zamezíme ohrožení nejen cyklistů samých, ale i dalších účastníků silničního provozu. Je to však jediné řešení?

Kolektiv příslušníků OOV B Smiřice

Městské kulturní středisko informuje:

Na leden 1984 připravujeme s manž. Prostředníkovými besedu o Turecku, která bude doplněna barevnými diapozitivy, pro děti v mateřské škole pořad Kreslím, kreslím pohádku. Pro svazáky se bude konat klubový večer.

V únoru plánujeme pro rodiče předškolní mládeže přednášku o přípravě dítěte na vstup do 1. třídy základní školy a pro chovatele v Holohlavech přednášku o chovu a chorobách králíků. Pro svazáky je připraven další klubový večer. Hudební skupina Dívadlo při MěKS Smiřice nacvičuje hru Voskovce a Wericha – Pěst na oko, kterou rovněž v tomto měsíci uvede ve Dvoraně.

Za MěKS: Jana Baudyšová

Zvláštní škola Smiřice

Vyučování v jednotřídní zvláštní škole ve Smiřicích začalo 2. září 1957. Do školy bylo zapsáno 12 žáků 1.–9. postupného ročníku. Škola byla umístěna v Nývltově ulici a její ředitelkou byla s. Marie Müllerová. Protože se zvýšil počet žáků, byla škola v roce 1967 přemístěna do Palackého ulice č. 205 a otevřena další třída. Ředitelem školy byl v tomto roce jmenován s. František Mach, který zde působil až do roku 1972. V roce 1971 měla škola již 3 třídy a počet vyučujících se zvýšil na 4. Od školního roku 1972–73 byl jmenován ředitelem školy s. Jan Vašíček. Počet žáků se neustále zvyšoval, a tak od 1. 9. 1979 byla zvláštní škola již čtyřtřídní, se 45 žáky a 5 učiteli. V současné době je zapsáno 55 žáků ve 4 třídách. Při výhledu do budoucna se jeví současná prostorová kapacita školy jako nedostačující.

Díky pomoci a pochopení MěstNV byla škola rekonstruována. Byla zhotovena nová fasáda, zlepšil se i vzhled uvnitř školy. Na chodbě bylo provedeno dřevěné obložení a zavedena teplá voda. Prostory školy jsou vybaveny novým moderním nábytkem. Celek působí velmi vkusně, což kladně ovlivňuje i estetické cítění žáků. Učebny jsou vybaveny moderními pomůckami, které jsou

v souladu s novou koncepcí výuky. Z prostředků MěstNV byly zakoupeny nové pomůcky pro tělesnou výchovu, hudební výchovu a pracovní vyučování.

Děti, které z různých důvodů nestačí požadavkům základní školy, přicházejí do školy naší. Vyžadují citlivější a individuální přístup, proto počet žáků ve třídě je snížen na 15.

Cílem výchovy a vyučování na zvláštní škole je připravit žáky na život tak, aby se stali platnými členy společnosti. Splnění tohoto úkolu předpokládá odlišný obsah, metody a formy práce než na základní škole. Nejdůležitějšími prostředky k tělesnému a duševnímu rozvoji žáků jsou předměty polytechnického charakteru, pracovní vyučování a tělesná výchova, avšak v celém výchovně-vzdělávacím procesu je vyvinuto maximální úsilí o co nejlepší výsledky v jednotlivých předmětech naukového charakteru podle individuálních zvláštností dětí.

V tělesné výchově dosahovali naši žáci vždy velmi pěkných výsledků, když každým rokem obsazovali 1.–3. místa v okresním kole SHM v Hradci Králové a 2x v posledních letech se účastnili celostátního kola SHM.

Na velmi dobré úrovni je i pracovní vyučování, kde žáci získávají zručnost a potřebné pracovní návyky pro své budoucí povolání v dobře vybavené školní dílně. Zhotovují drobné dárečky k různým příležitostem nebo výrobky pro svoji potřebu. Zanedbatelná není ani pomoc národnímu výboru při veřejně prospěšné práci, kde naši starší žáci odpracovali v tomto roce téměř 200 hodin.

Vycházející chlapci a děvčata se připravují na svá budoucí povolání na zvláštních učňovských školách v oborech zedník, malíř pokojů, čalouník, stavební zámečník, zahradník, kameník, řezník, přadlena, tkadlena, šička prádla a pod. Máme radost z toho, že se ve většině případů velmi dobře zapojí a uplatní v práci i soukromém životě.

Rodičům:

Když dítě něčemu učíte, dávejte najevo svou lásku. Děti se učí nejlépe, jestliže cítí, že je máte rádi, že je chcete a že jsou součástí vašeho rodinného života.

Jiří Kuchta, ředitel zvláštní školy

Kino MÁJ

Od 1. ledna do 30. září 1983 bylo v kině Máj promítnuto celkem 245 představení, která shlédlo 12.964 diváků. Hrubé vstupné činí 80.879,— Kčs, celoroční plán vstupného je 110.000,— Kčs.

Proti loňskému roku se snížil počet odpadlých představení pro neúčast návštěvníků. Od počátku roku jich je celkem 15, v loňském roce jich bylo 20.

K únorovým a květnovým výročím byla uspořádána školní filmová představení spojená s oslavami.

V rámci výuky byly pro základní školu promítnuty filmy: Jan Roháč z Dubé a Filosofská historie.

Od 15. do 23. října se konala přehlídka nejúspěšnějších filmů našich i zahraničních. V listopadu byly na programu filmy vhodné pro mateřskou i základní školu. 7.–10. prosince byl uspořádán Dětský filmový festival, který je každoročně úspěšný a má dobrou návštěvnost.

V Měsíci československo-sovětského přátelství byly promítnuty tyto sovětské filmy: Nezvěstní mezi živými, Trampoty s láskou a Postrach noci.

Mimo hrací profil jsou v Kině Máj pořádány různé schůze, přednášky, školení a kulturní akce pro dospělé i děti.

Marie Kmínková, vedoucí kina

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV, ze dne 3. 1. 1973, pod č.j. Kult.-tisk 14/72

Řídí a odpovídá redakční rada:

vedoucí – s. J. Liška

členové – s. J. Baudyšová, L. Bergman, V. Kopáč, B. Lukášek, V. Špryňarová, V. Štěpán, H. Štréglová, J. Voltr, K. Zemek

Toto číslo vyšlo v prosinci 1983.